
generales o particulares de seguridad e higiene en el tra-
bajo, o las elementales de salubridad, o las de adecuación
personal al trabajo encomendado, siendo tal responsabili-
dad imputable a la empresa de la que el trabajador depen-
día, sin que sea posible su aseguramiento y nulo de pleno
derecho cualquier pacto o contrato que se hubiese reali-
zado para cubrirla, compensarla o transmitirla.

Tercero: Que la determinación del porcentaje de incre-
mento de las prestaciones, que el artículo 123.1 de la Ley
General de la Seguridad Social establece entre un 30% y
un 50%, atendiendo a la gravedad de la falta, se ha pon-
derado la realidad de las circunstancias acreditadas en el
expediente, según informes y alegaciones recibidas.

Vistos los preceptos legales citados y demás de gene-
ral aplicación

RESUELVE
1°.- Declarar la existencia de responsabilidad empresa-

rial por falta de medidas de seguridad e higiene en el tra-
bajo en el accidente sufrido por el trabajador don Luis
Javier García Díaz, en fecha 10 de marzo de 2006.

2°.- Declarar, en consecuencia la procedencia de que
las prestaciones de Seguridad Social derivadas del acci-
dente de trabajo citado, sean incrementadas en el 40%
con cargo exclusivo a la empresa responsable
«Construcciones Jesan Requejada, S.L.», que deberá
constituir en la Tesorería General de la Seguridad Social
el capital coste necesario para proceder al pago de dicho
incremento, durante el tiempo en que aquellas prestacio-
nes permanezcan vigentes, calculando el recargo en fun-
ción de la cuantía inicial de las mismas y desde la fecha
en que éstas se hayan declarado causadas.

3°.- Declarar la procedencia de la aplicación del mismo
incremento con cargo a esa empresa respecto a las pres-
taciones que, derivadas del accidente anteriormente men-
cionado, se pudieran reconocer en el futuro, las cuales,
serán objeto de notificación individualizada en la que se
mantendrán de forma implícita los fundamentos de hecho
y de derecho de la presente resolución.

La presente resolución tiene carácter definitivo, asis-
tiendo a las partes interesadas el derecho a interponer
reclamación previa ante el órgano que dictó la resolución
en el plazo de treinta días contados desde la fecha de su
recepción. De no recaer resolución en el plazo de cua-
renta días desde la interposición de la reclamación, la
misma se entenderá denegada por silencio administrativo,
pudiendo formularse demanda ante los Juzgados de lo
Social, en el plazo de treinta días a contar desde la fecha
en que se notifique su denegación o desde el día en que
se entienda denegada por silencio administrativo, de con-
formidad con la redacción dada por la Ley 24/2001, de 27
de diciembre (BOE del día 31) al artículo 71 del texto
refundido de la Ley de Procedimiento Laboral, aprobada
por Real Decreto Legislativo 2/1995, de 7 de abril (BOE
del día 11)."

Y para que sirva de notificación, al ser devuelta por des-
conocido, se expide la presente notificación.

Santander.–El director provincial, p.s. de firma, acuerdo
de 22 de enero de 2007. BOC de 13 de febrero de 2007, el
secretario provincial, Cecilio González Casuso.
08/14083

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE LA TESORERÍA
GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Unidad de Recaudación Ejecutiva 39/01

Notificación de diligencia de embargo de vehículo

Doña María del Carmen Blasco Martínez, recaudadora eje-
cutiva de la Seguridad Social (U.R.E. 39/01).

Hace saber: Que por haber estado ausente de su domi-
cilio, reiteradamente, don José Carlos González Ibáñez,
con domicilio en Gutiérrez Solana, 11 - Santander; hace
pública la siguiente:

Diligencia de embargo.- En cumplimiento de providencia
de su fecha, declaro embargado a favor de la Tesorería
General de la Seguridad Social, el vehículo matrícula: C-
2208-DLD, propiedad del mencionado deudor.

Del citado embargo se efectuará anotación en el Registro
Mercantil de Santander, a efectos de constancia en los
Registros correspondientes.

Contra el presente acto, que no agota la vía administra-
tiva, podrá interponerse recurso de alzada ante la Dirección
Provincial de la Tesorería General de la Seguridad Social,
en el plazo de un  mes, a contar desde la recepción de la
notificación por el interesado, de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 34 del texto refundido de la Ley
General de la Seguridad Social, aprobada por
R.D.Legislativo 1/1994, de 20 de junio (BOE del día 29),
significándose que el procedimiento de apremio no se sus-
penderá sin la previa aportación de garantías para el pago
de la deuda. Transcurrido el plazo de tres meses desde la
inteposición de dicho recurso de alzada sin que recaiga
resolución expresa, el mismo podrá entenderse desesti-
mado, según dispone el artículo 115.2 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre (BOE del día 27), de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, lo que se comunica a los efectos de
lo establecido en el artículo 42.4 de dicha Ley 30/1992.

Santander, 16 de octubre de 2008.–La recaudadora eje-
cutiva, María Carmen Blasco Martínez.
08/13984

DIRECCIÓN PROVINCIAL DE LA TESORERÍA
GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

Unidad de Recaudación Ejecutiva 39/03

Cédula de notificación de circunstancias que afectan al
expediente ejecutivo en curso (TVA-801).

En el expediente administrativo de apremio que se ins-
truye en esta Unidad de Recaudación Ejecutiva contra el
deudor de referencia, por débitos contraidos para con la
Seguridad Social, con fecha 26 de septiembre de 2008 se
ha dictado el acto cuya copia literal se acompaña.

Y para que sirva de notificación en forma y demás efec-
tos pertinentes al destinatario, en su condición de intere-
sado expido la presente cédula de notificación.

Otras observaciones, en su caso:
Se adjunta TVA 303: Diligencia de Embargo de Bienes.
Número documento: 39 03 303 08 003444403.

Contra el acto notificado, que no agota la vía adminis-
trativa, podrá formularse recurso de alzada ante la
Dirección Provincial de la Tesorería General de la
Seguridad Social en el plazo de un mes, contado a partir
del día siguiente al de su recepción por el interesado, con-
forme a lo dispuesto en el el articulo 34 del texto refundido
de la Ley General de la Seguridad Social, aprobado por el
Real Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio (B.O.E.
del día 29), significándose que el procedimiento de apre-
mio no se suspenderá sin la previa aportación de garan-
tías para el pago de la deuda. Transcurrido el plazo de tres
meses desde la interposición de dicho recurso de alzada
sin que recaiga resolución expresa, el mismo podrá enten-
derse desestimado, según dispone el artículo 46.1 del
Reglamento General de Recaudación de la Seguridad
Social, en relación con el artículo 115.2 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, (B.O.E. del día 27), de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, lo que se comunica
a efectos de lo establecido en el artículo 42.4 de dicha Ley
30/1992.

Torrelavega, 26 de septiembre de 2008.–El/la recauda-
dor ejecutivo, Juan C. Fernández Lasa.

DILIGENCIA DE EMBARGO DE BIENES (TVA-303)

Diligencia: En el expediente administrativo de apremio
que se instruye en esta Unidad de Recaudación Ejecutiva

BOC - Número 216 Viernes, 7 de noviembre de 2008 Página 15027



contra el deudor de referencia, por deudas a la Seguridad
Social cuyo importe pendiente arriba se indica, una vez
notificadas al mismo las providencias de apremio por los
débitos perseguidos y no habiéndolos satisfecho, con-
forme a lo previsto en el artículo 93 del Reglamento
General de Recaudación de la Seguridad Social, apro-
bado por el Real Decreto 1.415/2004, de 11 de junio
(B.O.E. del día 25) declaro embargados, por el importe
indicado, los bienes que se relacionan a continuación:

01 EMBARGO IMP.PTES. APLICAC NUM. OBJ.: 1
Observaciones y medidas especiales, en su caso:

Embargo de cantidades pendientes de aplicación por
23,22 euros

Torrelavega, 26 de septiembre de 2008.–El/la recauda-
dor/a ejecutivo/a, Juan C. Fernández Lasa.
08/13905

DEMARCACIÓN DE COSTAS

Notificación de acuerdo de incoación de expediente san-
cionador número SAN01/08/39/0081 y pliego de cargos.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 59.4 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, habiendo resultado infructuosas las gestiones que se
han realizado para efectuar la notificación del acuerdo de inco-
ación del expediente sancionador y del pliego de cargos, del
expediente administrativo SAN01/08/39/0081, iniciado a don
Juan Antonio de Andrés Juan, cuyo último domicilio conocido
es: Calle Mutiola número 2 1º izqda, se hace público el conte-
nido de la misma, en parte bastante.

- Cargos formulados: Estacionamiento de vehículo en las
dunas de la playa de Trengandín, término municipal de Noja
(Cantabria).

Tipificada como infracción administrativa en el artículo 90
i) de la Ley de Costas y clasificada como grave en el artículo
91.2 g) de la misma, esta infracción podrá ser sancionada
con una multa de hasta ciento veinte euros con veinte cénti-
mos (120,20 euros).

Esta notificación tendrá carácter de propuesta de resolu-
ción en el caso de no presentar alegaciones, dictándose, por
tanto, la resolución que proceda sin más trámites, de
acuerdo con lo previsto en el artículo 13.2 del Real Decreto
1.398/1993, de 4 de agosto, por el que se aprueba el
Reglamento para el ejercicio de la potestad sancionadora.

El citado expediente se encuentra a disposición del intere-
sado en la Demarcación de Costas de Cantabria, calle
Vargas, 53 – 3ª planta – Santander. 

Lo que se publica para que, de acuerdo con lo señalado
en el artículo 194 del Reglamento General de Costas, apro-
bado por Real Decreto 1.471/1989, de 1 de diciembre, en un
plazo de diez (10) días, pueda alegar cuanto considere con-
veniente en su defensa, debiendo contener el escrito los
siguientes datos identificativos:

- Nombre y apellidos.
- Número de DNI o NIF.
- Domicilio a efectos de notificaciones.
Santander, 20 de octubre.–El jefe de la Demarcación,

José Antonio Osorio Manso.
08/14165

AYUNTAMIENTO DE NOJA

Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de
Basura para el segundo trimestre de 2007, y apertura del
período de cobro.

Aprobado por Decreto de alcalde-presidente el padrón de
Basura del segundo trimestre de 2007, los recibos corres-
pondientes serán puestos al cobro en período voluntario los
días hábiles comprendidos entre el 17 de noviembre de
2008 y el 16 de enero de 2008.

El lugar de pago será la Oficina de Recaudación, ubicada
en la planta baja de la Casa Consistorial, pudiendo hacerse
uso de la domiciliación del pago a través de entidades ban-
carias.

Página 15028 Viernes, 7 de noviembre de 2008 BOC - Número 216

De acuerdo con lo establecido en los artículos 23 a 31 del
reglamento General de Recaudación, en relación con los
artículos 59 y 60 de la Ley General Tributaria, los medios de
pago podrán ser: Dinero de curso legal, transferencias ban-
carias o cheques nominativos a favor del Ayuntamiento.

Quince días antes de la fecha de inicio del periodo voluntario
de cobro, y por el periodo de un mes, se abrirá un plazo de
información pública en el que el padrón estará a disposición de
los interesados en las oficinas del Ayuntamiento, a los efectos
de comprobación y reclamación.

Contra la aprobación del padrón y de las liquidaciones
incorporadas en el mismo podrá formularse recurso de repo-
sición ante el alcalde-presidente o reclamación económico-
administrativo Regional, ambos en el plazo de quince días a
contar desde el día siguiente al de finalización del período
de exposición pública.

La interposición de recurso no precisará del previo pago
de la cantidad exigida, ni detendrá la acción administrativa
encaminada al cobro de la deuda a menos que el contribu-
yente solicite dentro del plazo de interposición la suspensión
de la ejecución del acto impugnado, a cuyo efecto será pre-
ceptivo acompañar garantía por el importe total de la deuda
que sea acorde a lo establecido en el artículo 14.4 de la Ley
39/1988, reguladora de las Haciendas Locales.

Transcurrido el periodo voluntario de pagos se iniciará el
periodo ejecutivo, que determinará el devengo del recargo
de apremio del 5% hasta que haya sido notificada la provi-
dencia de apremio, momento a partir del cual se exigirá el
recargo del 10% del importe de la deuda no ingresada,
hasta la finalización del plazo de ingreso de las deudas apre-
miadas, momento en el que se exigirá el recargo del 20%,
así como los intereses de demora y, en su caso, las costas
que se produzcan.

Noja, 21 de octubre de 2008.–El alcalde-presidente, Jesús
Díaz Gómez.
08/14152

AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

Servicio de Gestión de Multas de Tráfico

Notificación de incoación de expedientes sancionadores
en materia de Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y
Seguridad Vial.

De conformidad con lo dispuesto en el Art. 59.5 de la Ley 30/92 de Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y, habiendo sido 
intentada la notificación individual, sin que haya resultado posible practicarla, se hace público 
lo siguiente: 
 
  Se  ha formulado contra los conductores de los vehículos cuyas matrículas figuran a 
continuación, la denuncia que igualmente se expresa, por cuyo motivo y de conformidad con 
los artículos 3 y 10.1 del R. D. 320/1994 de 25 de Febrero por el que se aprueba el Reglamento 
de Procedimiento Sancionador en Materia de Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y 
Seguridad Vial, la Concejal Delegada de Hacienda como órgano competente para resolver por 
delegación del Alcalde-Presidente (Resolución de 21-06-07, publicada en el B.O.C. de 04-07-
07),  ha ordenado la incoación de los correspondientes expedientes sancionadores, cuya 
instrucción corresponde al Servicio de Gestión de Multas de Tráfico. 
 
  En caso de no haber sido Vd. el conductor del vehículo está obligado a la 
identificación de la persona que lo conducía proporcionando en el plazo de 15 días hábiles al 
Servicio de Gestión de Multas, nombre, apellidos, D.N.I. y domicilio completo del citado 
conductor,  advirtiéndole que la omisión de cualquiera de los datos requeridos impedirá la 
completa y correcta identificación del mismo, incurriendo, caso de incumplimiento, en la 
responsabilidad prevista en el articulo 72.3 del Real Decreto 339/1990, por el que se aprobó el 
Texto Refundido de Ley sobre Tráfico, Circulación de Vehículos a Motor y Seguridad Vial, 
modificada por la Ley 19/2001, de 19 de diciembre, como autor de falta grave, sancionada con 
multa de 310,00 Euros. En los mismos términos responderá el titular del vehículo cuando no 
sea posible notificar la denuncia al conductor que aquel identifique, por causa imputable a 
dicho titular. Si con fecha anterior a la denuncia se hubiese producido cambio en la titularidad 
del vehículo deberá comunicar en el mismo plazo y forma esta circunstancia, aportando 
documento justificativo expedido por la Jefatura Provincial de Tráfico. 
 
  Caso de disconformidad con el contenido de la denuncia, podrá formular por escrito 
las alegaciones que estime convenientes a su defensa, con aportación o proposición de las 
pruebas que considere oportunas, dentro de los quince días hábiles a contar desde el siguiente 
al de la presente publicación consignando, número de expediente, fecha de denuncia y 
matrícula del vehículo, de conformidad con el artículo 12.1 del R. D. 320/1994 citado. En el 
supuesto de no efectuar alegaciones dentro del plazo legalmente previsto, el contenido de la 
presente publicación servirá de propuesta de resolución de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 13.2 del Real Decreto 320/1994. El plazo establecido para dictar resolución 
sancionadora en los expedientes incluidos en este edicto, una vez deducido el tiempo en que 
dicho plazo pudiese estar suspendido por alguno de los motivos legalmente previstos es de un 
año, contado a partir de la fecha de incoación del expediente. 
 

Asimismo, los datos personales contenidos en este documento serán tratados 
informáticamente en los términos del artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, pudiendo ejercer 
los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición mediante escrito dirigido al 
Registro General del Ayuntamiento de Santander. Igualmente, podrán ser cedidos al Servicio de 
Recaudación, Dirección General de Tráfico y a cuantas Instituciones y organismos proceda de 
conformidad con lo previsto en la legislación vigente. 

Santander 8 de octubre de 2008 
EL SECRETARIO TÉCNICO DE LA  
JUNTA DE GOBIERNO LOCAL, P.D. 
Fdo. Noelia San Emeterio Lorenzana 

 


